БОЙОРОҠ                                                                                       П Р И К А З

«01» декабрь  2025 й.                              № 533-Д                     «01» декабря 2025

г.

О проведении  республиканского мониторинга  сформированности

функциональной грамотности обучающихся 5-х, 6-х, 7-х  классов

общеобразовательных организаций муниципального района Бижбулякский

район Республики Башкортостан

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Башкортостан от 24.11.2025 г. №1591 «О проведении

республиканского мониторинга  сформированности  функциональной

грамотности обучающихся», на основании Плана мероприятий («дорожной

карты»), направленного на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики

Башкортостан на 2025-2026 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Руководителям общеобразовательных организаций провести 10

декабря 2025 года (согласно установленному графику МОиН РБ) мониторинг

сформированности функциональной грамотности обучающихся 6 классов  в

компьютерной форме (далее –Мониторинг)  согласно утвержденного Порядка

проведения Мониторинга и утвержденной выборке:

МОБУ СОШ №1 с.Бижбуляк,

МОБУ СОШ с.Демский,

МОБУ СОШ с.Кенгер-Менеуз,

МОБУ СОШ с.Кош-Елга.

2.Руководителям общеобразовательных организаций провести 28 января

2026 года (согласно установленному графику МОиН РБ) мониторинг

сформированности функциональной грамотности обучающихся 5 классов  в

компьютерной форме (далее –Мониторинг)  согласно утвержденного Порядка

проведения Мониторинга и утвержденной выборке:

МОБУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов

с.Бижбуляк,

МОБУ СОШ имени Фатиха Карима с.Аитово,

МОБУ СОШ с.Каменка.

3.Руководителям общеобразовательных организаций провести 18

февраля 2026 года (согласно установленному графику МОиН РБ) мониторинг

сформированности функциональной грамотности обучающихся 7 классов  в

компьютерной форме (далее –Мониторинг)  согласно утвержденного Порядка

проведения Мониторинга и утвержденной выборке:

“БАШҠОРТОСТАН

РЕСПУБЛИКАHЫНЫҢ БИШБҮЛӘК

РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН

ХАKИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ”

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(“БР БИШБҮЛӘК РАЙОНЫ МР

ХАКИМИӘТЕНЕҢ МӘҒАРИФ

БҮЛЕГЕ” МҠУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ “ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

БИЖБУЛЯКСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН”,

(МКУ “ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АМР БИЖБУЛЯКСКИЙ

РАЙОН РБ”

МОБУ СОШ №2 с.Бижбуляк,

МОБУ СОШ им.К.Иванова с.Базлык,

МОБУ СОШ с.Михайловка,

МОБУ СОШ с.Сухоречка,

МОБУ СОШ с.Усак-Кичу

4. Назначить в общеобразовательных организациях:

 школьных координаторов Мониторинга;

технического специалиста;

           организаторов в аудиториях из числа учителей,  не работающих в

данном классе.

5. Обеспечить:

 объективность проведения Мониторинга согласно Порядку;

 своевременное участие всех обучающихся  в Мониторинге;

 видеонаблюдение в целях объективности проведения Мониторинга;

 размещение  в классе  в зоне видеонаблюдения информацию  с

наименованием ОО и класса, участвующего в Мониторинге;

отдельное рабочее место участнику Мониторинга;

присутствие в аудитории (классе) не менее одного организатора;

выдачу каждому участнику файла и кода;

проведение инструктажа.

6.Школьному координатору и техническому специалисту после

проведения мониторинга ОО для каждого класса/подгруппы класса сохранить

файл с видеозаписью в Облако Mail.Ru общеобразовательной

организации. Строго до 17.00 ч. следующего дня с момента проведения

мониторинга направить файлы с видеозаписью по ссылке

https://cloud.mail.ru/public/yx2d/LLSSoBq7c

7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о.начальника                                                                     И.П.Данилова

	О проведении  республиканского мониторинга  сформированности  функциональной грамотности обучающихся 5-х, 6-х, 7-х  классов общеобразовательных организаций муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан